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Abstract

Housing debts have become fuel for the global economy, having been turned into

tradable commodities on the financial markets. However, housing debts also have a

profound relevance in the everyday life of those who have become indebted, enabling

the dream of homeownership, but also leading to foreclosures and evictions. This thesis

aims to take a rather under-researched perspective on formal and informal housing debts

(i.e., mortgages and familial loans) by exploring the role of public and domestic

discourses in, what is termed, the financialisation of housing. The financialisation of

housing refers to the process of real estate being turned into assets and commodities and

to the spread of individualised financial products being used to secure housing. The

thesis uses the Czech Republic as a case through which to examine how discourse may

enable this transition and how contribute to a specific financial governmentality. The

thesis raises questions: How is it possible that mortgages come to be perceived as a

normal and natural solution to housing issues? How do they become part of the debtors’

lives through certain discourses? These questions are explored through an innovative

framework of layered performativity, encompassing rhetoric, sociotechnical devices,

and references to practices that reveal three main elements of financial governmentality:

discipline, responsibilisation, and affect management. I argue that affect management is

the most important element since it enables the bridging of financial and domestic

discourse, and moral hierarchies. Significant political implications result from this

housing debt performativity and are related to the particular mode of financial

governmentality. Housing comes to be perceived as a private (or familial) issue while

mortgages are enacted as the only possible way how to solve the ‘housing question’.

The discourse on housing debts thus effectively disables the imagination of other kinds

of innovative housing tenures such as co-operative, community, or municipal housing.

Abstrakt

Půjčky na bydlení se staly motorem pohánějící růst globální ekonomiky jako jeden

z významných produktů, který je obchodován na finančních trzích. Zároveň mají půjčky

na bydlení zásadní důležitost i pro každodenní život dlužníků, když pomáhají dosáhnout

vysněného vlastnictví nemovitosti nebo naopak mohou vést k předlužení domácnosti.

Tato disertační práce se v souvislosti s formálními a neformálními dluhy a půjčkami

v kontextu bydlení (hypotéčními úvěry a rodinnými půjčkami) zaměřuje na překvapivě

málo probádanou oblast; na roli veřejných a rodinných diskurzů v procesu

financializace bydlení. Financializace bydlení jako termín odkazuje k procesům, kdy se

z nemovitostí stávají obchodovatelné komodity a kdy se rozšiřují finanční produkty jako

způsoby pro zajištění potřeby bydlení. Tato práce na příkladu České republiky, jak je

financializace bydlení diskurzivně umožněna a uskutečněna a jak diskurzy přispívají

k specifické finanční governmentalitě (vládnutí). V souvislosti s tím si práce klade

otázky: jak je možné, že byly hypotéky přijaty jako normální a přirozený způsob řešení

otázky bydlení a jak se hypotéky stávají součástí života dlužníků? V této souvislosti je

rozvíjen inovativní rámec vrstevnaté performativity zahrnující zkoumání rétoriky,

nástrojů a odkazů na praktiky, který umožňuje identifikaci tří hlavních elementů

finanční governmentality: disciplinace, responsibilizace a management afektů a emocí.

V této souvislosti v práci ukazuji, že právě určitý management afektů je klíčovým

elementem governmentality, protože umožňuje propojit finanční a rodinné diskurzy a

přiblížit jinak odlišné hierarchie hodnot. Specifický charakter diskurzu o dluzích

v bydlení a specifická performativita těchto dluhů má přímé politické implikace.

Bydlení se ustavuje jako věc jednotlivců a rodin, přičemž hypotéky jsou prezentovány

jako jediná možnost, jak získat vlastní bydlení (přestože jsou často doplňovány

rodinnými půjčkami). Diskurz dluhu tak znemožňuje formulovat a promýšlet odlišné

způsoby pořízení bydlení a zároveň přispívá k potenciální reprodukci nerovností,

protože často pouze ti, kteří obdrží neformální rodinnou půjčku nebo dar si mohou

pořídit i formální půjčku na bydlení – hypotéku.
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Introduction

Ten years ago, the world witnessed what was later called a mortgage market meltdown.

The financial markets, which traded mortgage-backed securities and other related

financial products, were in uncontrollable collapse. Billions of American dollars

evaporated from the balance sheets of banks and investment funds, and thousands of

homes in subsequent years have undergone foreclosures and forced evictions as people

were unable to afford their loan instalments (Aalbers, 2009; Desmond, 2016).

Journalists and experts reported a story that the financial markets and their key actors

(in other words investment banks, hedge funds, retail banks, and mortgage providers)

were on their knees. However, in just a few years’ time, they re-emerged stronger than

before with the help of governmental bailouts. Housing has not ceased to be a financial

asset, and mortgages have not stopped being the single most important private debt of

many households across the United States, Europe, and potentially globally. Possibly

hundreds of books and articles were written about the causes and consequences of the

‘financial crisis’, to the point that the concept has become a new buzzword spreading

across different discourses, obscuring rather than revealing the roots and causes which

led to the political disputes over bailouts, austerity measures, and the character of

financial capitalism. However, financialisation as a concept refers to a more complex set

of processes which are defined by the increasing relevance of financial markets in the

extraction of value (Van der Zwan, 2014: 103–107), the spread of financial products,

and the promotion of investor-like subjectivities (Aitken, 2007; Deville, 2012; de

Goede, 2005; Haiven, 2014; Lai, 2017; Langley, 2008; Martin, 2002). Thus, similarly,

as the perceived crises of the moral and social order of modern society gave rise to

modern social sciences in the late nineteenth century, what was perceived as the

‘financial crisis’ has sparked studies on how financialisation is related to everyday life

experience, and how it transforms the subjectivities of informal actors: households.

This thesis focuses on housing debts and financialisation within the housing context

from a surprisingly under-researched perspective, exploring the role of public and

domestic discourses in the process of setting up mortgages as the main mode of solving

‘housing issues’. The key assumption behind the formulation and evolution of the

research problem and question is that ‘the reality’ is not only a matter of practices and
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behaviour; people do not ‘simply’ take loans out and buy houses. Rather, I assume the

practices are embedded and performed in and through various levels of discourse, where

speech and material elements intertwine and enact, what only then might be called, ‘the

reality’. Thus, this thesis examines the role of various discourses (public, media, and

domestic) in the process of the financialisation of everyday life in the context of

housing. What is the role of discourse in performing formal and informal housing debts?

How do mortgages and family loans become relevant and a ‘normal’ part of the world

of those who are indebted? Moreover, how are certain subjectivities discursively

formatted to become complicit actors and part of the formal debt circuits?

The approach chosen for the study of what I coin as discursive financialisation is

inspired by several branches of literature, and three central concepts are used to reveal

and discuss the relationship and processes (in)between discourse, materiality,

financialisation, and housing debts: performativity, subjectivity, and governmentality.

Performativity is a crucial notion constituting the main conceptual framework of the

thesis, which is elaborated in the following chapter under the term layered

performativity and the process of attachment. The ontological premise of the framework

is that ‘the reality’—the processes of becoming subject/objects and the durable

networks between them—are not matter of fact, but are performed through rhetoric,

sociotechnical devices, and corporeal practices (Austin, 1975; Butler, 1993; Butler,

2010; Callon, 1998; de Goede, 2005; MacKenzie, 2006; Smith, Munro and Christie,

2006; Callon, 2007; Licoppe, 2010; Wilkis, 2015; Morris, 2016). The epistemological

implication is that studying processes of becoming entities and networks of entities are

crucial if we aim to understand why a certain social configuration came into being and

was ‘stabilised’ while another was not. The thesis is directly influenced by (post)Actor-

Network Theory (ANT) approaches (Callon, 1998; Callon, 2002; Callon, 2007; Gabriel

and Jacobs, 2008; Latour, 1987; Latour, 2005; Deville, 2015; Michael, 2017), although

it relates this work to the main question: the performativity of housing debts.

Embracing performativity as the main ontological and epistemological point of

reference leads to the concept of subjectivity (or subjectivities). The notion of

subjectivity suggests that human actors are not essentially pre-made and ‘stable’, but

rather formed and transformed. Subjectivities might be understood as certain ideal-types

which are performed by specific actors as pre-set categories and forms to then be
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adopted by other specific actors—who in turn embrace certain values and disregard

others. Certain practices are delineated and promoted, while others are abandoned and

marginalised. This performance of subjectivities is part of broad social and cultural

processes but also, fundamentally, part of a power struggle. The subjects are governed.

Governmentality has been one of the key concepts of Michel Foucault and the post-

Foucauldian approach to the study of power (Barry, Osborne and Rose, 1996; Burchill,

Gordon and Millder, 1991; Foucault, 1995; Foucault, 2008). However, precisely how

the subjects are (per)formed is one of the main questions to be answered. This further

complicates the issue; now, not only do specific actors perform subjectivities, but it is a

discourse facilitating and legitimising the biopolitics and neoliberal ethos which


[…]


affects as ‘states of intensity’ (Read, 2016: 107) which might be discursively triggered

and subsequently translated and formulated into certain emotions, such as fear or hope,

which are able to circulate among the actors (Ahmed, 2004: 7 – 13). The media articles

managed the affects in the performance of urgency to take on a loan. Both pressing

rhetoric and calculative devices (volume of mortgages per year, interest rates) are used

to show that mortgages are a successful product and entity, and that they are

(financially) advantageous for those who get attached. Moreover, and importantly, these

conditions are depicted as temporal and about to end (soon). Apart from the urgency to

take on a mortgage, the articles construct a reality where housing debts are treated as a

normal part of life and, eventually, inevitable. The articles entangle mortgages with the

idea and imagination of a particular life-career; in other words, temporary living in a

rental ultimately finishes with the purchase of a house through mortgage debt. The

affective dimension is profound. An article reader may feel various emotions: failure

that he or she still resides in a rental and ambition to apply for a seemingly convenient

loan. The affects are also crucial to the domestic discourse of housing debts—in the

interviews with debtors and their parents. First, in the narratives, a mortgage figures as

potentially threatening, dangerous, and frightening, and households develop and

perform particular rhetorical and material strategies to overcome this threat and thus
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attach to the debt in a ‘responsible’ manner. Essentially, households adopt certain

features of the financial discourse: the concept of investment, the calculative modes of

reality assessment (e.g., the relevance of interest rates), and financial self-discipline

(e.g., budgeting and thrift related to the debt). However, at the same time, households

embrace the ideal of certainty and security and are deeply risk-averse. Households

which have adopted some features of the investor-like subjectivity at the same time use

informal debt (family loans/gifts) as an important way to perform the mortgage as

secure and thus moral; intergenerational loans thus become an essential way of

attachment to formal debt. From the analytical perspective, households are thus

becoming semi-financilised subjects: Those who embrace particular elements of the

financial discourse and realm but remain morally grounded in the domestic realm.

Consequently, I argue that households, via their moral stances and hierarchies, affects

and emotions, and together with certain practices (most importantly intergenerational

financial transfers), influence the character of the formal housing debt market. In other

words, the need for security and the promise of financial and social independence

perform the housing debt market in a particular way. Informal debts fuel the formal debt

circuits making mortgages more widely available to first-time buyers. However, they

also contribute to the intergenerational reproduction of inequalities as some households

are not supported by their families. The divide between those who are (not) able to

obtain an intergenerational loan/gift will be arguably even more salient in the context of

the recent Czech National Bank regulation which restricted access to mortgages for

those without savings or high salaries. The particular relationship between domestic and

financial realms contributes to a dangerous cocktail of a lack of political will to create

housing policies and a dependence on financialised and individualised solutions.

Depicting mortgages as inevitable and normal, creating discursive enclosure, stabilises

the network between actors in a particular way and prevents the suggestion of

alternative housing strategies and solutions. To put it bluntly, mortgages are performed

as potentially unpleasant but the only solution in becoming a homeowner, while

homeownership stands as an unchallenged ideal and dream, constituted as such in the

public and domestic accounts. This indeed seems to be a circular process as this idea

feeds on the ‘need for intergenerational transfers’, which does not present a systematic

solution for general housing affordability or availability but mostly helps only those

whose parents are also homeowners (Coulter, 2016; Dewilde and De Decker, 2016;
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Hochstenbach, 2018), making homeownership in turn actually a more secure tenure.

Although this reality may seem clear and seamless from a certain point of view, at the

same time, it is forged through a particular discursive work—through the performances

which make these networks of meaning and relationship durable. In other words, I

present these arguments regarding the normalisation of mortgages and their implications

for the character of the housing debt market and the character of housing, which appear

straightforward, robust, and evident. In fact, they are the products of performances of

attachments, the outcome of words, devices, and practices, which constitute stabilised

transformative relationships that could have been done in another way. The reality

enacted is not the only possible reality, and we can perform a world of housing where

we do not have only homeownership and private rental as possibilities and options. This

might be, however, a long and frustrating effort since the components of the

governmentality of financialised housing debt—discipline, responsibilisation, and affect

(self)management—create power relations (between formal and informal actors) based

not only on coercive force but the complicit co-production of the system as well.

This thesis has accomplished the design of a new theoretical framework to study the

financialisation processes of housing and everyday life in relation to and as performed

in discourse(s). The concept of governmentality was supplemented by the

performativity framework which attempted to sketch the contingent and structured

character of the stabilisation of certain (power) structures and meanings. Finally, the

conclusion regarding the character of subjectivities, households being semi-

financialised actors, accents that the financialised domain does not need to colonise and

remake informal actors, but rather learn how to make use of domestic values and moral

hierarchies. This subtle governance was explained through the techniques of discipline

and responsibilisation, but ultimately, the importance of affects and emotions in

transmitting and linking these two seemingly incommensurable domains was revealed.

A question may be, so what? I would also reiterate the question in asking, what if

nobody cares? What if everybody is happy with the situation and these conditions?

However, at the same time, is this character of housing debt stabilisation and this

performativity sustainable concerning a fair and open housing system for everybody? I

believe it is not, especially in the context of rising real estate prices, the cost of private

rental, and future uncertainty about the level of mortgage interest rates. Thus,

disruptions to the discourse—creating a space for alternatives to financialised debt and
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the homeownership/private rental-based system, the formulation of new policies and

strategies, and the creation of new networks—are the answer. This thesis provides a

‘pessimistic’ view on the landscape of housing debt discourse; however, it should also

serve to encourage and mobilise a discussion on and disruption of existing conceptions

and the stabilised performativity of housing debts. This attempt, of course, is a task for

another project and endeavour beyond that of a dissertation thesis; however, the role of

knowledge, as I have learned through the course of my doctoral studies, is to ignite

critique and debate—although we can often fail in reaching those outside academia. Part

of the work seems done while a new task lies ahead.
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