Tomáš Samec „Discursive Construction and Materiality of Debt in Context of Housing“ (Ph.D. Dissertation)

Opponent's review: Doc. PhD. Csaba Szaló, Ph.D.

Tomáš Samec submitted an excellent dissertation built on a coherent line of reasoning on the decisive role of discourses in the process of financialization of housing. The dissertation exposes to view how is the reality of the debtors' relationship to their debt discursively performed. In an engaging and polished text the author persuasively demonstrates that not only debtors' decisions but also their self-identities are shaped by a discursively articulated set of ideologies. Thus, the reader finds in the text a highly elaborated theoretical model which locates the contemporary cultural hegemony of the housing debt discourse in the context of the systematic financialization of everyday life which nurtures a specific form of subjectivity focused on self-responsibility.

The submitted dissertation includes a clear description of its core issues related to the discursive construction of the housing debt and provides a strong justification for the sociological relevance of this study. The research questions are intelligibly articulated in reference to appropriate and up to date academic literature which is accurately summarized and integrated into the theoretical and methodological set-up of the dissertation. I have to especially acknowledge that the author shows a solid understanding of the theoretical logic in sociology, he is not using theories to mechanically generate hypotheses, but goes beyond the application of theories to identify gaps in theoretical knowledge linked to his research problem and provides additions to the theoretical frame emerging from the contemporary sociological study of the issue of debt generated social relations.

From a methodological point of view the dissertation demonstrated a proper use of research methodology, there is a proficient reflexivity connected to weaknesses and strength of research techniques used. The combined study of expert knowledge, media discourse and debtors accounts introduces a methodological innovation by dealing with the reception side of the discourse both in the sense of reconstructing the preferred mode of reading of the analyzed texts as well as in the sense of giving voice to the subjects shaped by the studied discourse, by taking into consideration their experiences. The outcomes of the research are interpreted in light of theoretical debates, these interpretations embedded and summarized in theoretically informed discussions, produce insight into the core issues related to the social reality of housing debt.

The following remarks aim to contribute to the discussion at the oral defense:

The theoretical model of dissertation reveals the relationship between discursive meanings of housing debt and the responsabilization of subjects claiming that debts historically serve as instruments of power, as means of governance. Let me suggest that Friedrich Nietzsche in his *Genealogy of Morals* provides a clue about the workings of self-responsibility installed into

subjects by means of persuasion and violence. Nietzsche's insight is that debt is closely connected to guilt. Just as a guilty person owes the victim some form of response, which delivers compensation for harm suffered, so a debtor's failure to repay gives the creditor the right to obtain compensation. Nietzsche's notion of the moralized meaning of guilt shows that this pairing of loss to compensation, if nothing else than at least to a punishment, moved from the sphere of debt to various action spheres, to be applied to diverse violations of social norms.

From the dissertation's perspective, it is important that this transfer of debt/guilt discourse to other spheres is accompanied, according to Nietzsche, (i) by the *purification* of the feeling of indebtedness as well as (ii) by the *internalization* of this feeling. Moralized guilt receives a purified character as far as it connects the demand for compensation to a source, to an origin of wrongful deed that is supposed to be within the person's control. This internalized feeling of indebtedness integrates self-responsibility into our self-identity in its purified form as if our life was completely under our control. From the dissertation's sociological point of view this internalized feeling of purified guilt can be conceived as an ideology which empowers subjects to act, to enter into debt relations. However, Nietzsche claims that this internalized feeling of purified guilt obviously generates an impulse to assign blame to others respective to blame oneself. In this sense, self-responsibility is closely linked by Nietzsche to practices of self-punishment which can be intensified into the idealization of ascetic self-denial. Perhaps beside religious forms of asceticism one can find widespread forms of rationalized ethical asceticisms which advocate self-discipline in the interest of virtuous life.

Perhaps my short account of Nietzsche used a different vocabulary from that of the dissertation, nevertheless one can see that there are striking similarities with the line of reasoning which forms the core of the dissertation. Far from disqualifying the originality of the dissertation's line of reasoning I would claim that these similarities points to a shared theoretical frame of reference consisting in the inevitably social and power shaped character of human existence. The dissertation in the end reveals that housing debt belongs to the realm of contemporary governmentality which cannot be reduced to the performance of state institutions. Although institutions backed by organized violence were always linked to governance, it was always dependent on the variety of institutionalized coercion and persuasion. Is not the process of financialization incorporating historical effects of societal rationalization that generated action spheres known as industry and as religion?

At my conclusion, I advice the committee to approve this dissertation.

07.09.2018